
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletim...................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................4 

 

Porto  Alegre, 24 de outubro de 2013. Edição n° 1293 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 24 de outubro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1293 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 507/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DECLARAR VITALÍCIA 

- considerando decisão de Confirmação na Carreira proferida 

pelo Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, bem 

como satisfeitas as exigências do estágio probatório nos ter-

mos do artigo 53, da Lei nº 8.625/93, e conforme artigo 128, 

parágrafo 5º, inciso I, alínea “a”, da Constituição Federal, a 

Promotora de Justiça BRUNA MARIA BORGMANN, a contar 

de 1º de outubro de 2013 (Port. 3108/2013). 

DELEGAR 

- poderes, a contar do dia 14 de outubro de 2013, ao Procura-

dor de Justiça, Dr. DANIEL SPERB RUBIN, ID nº 3426262, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 

para, na condição de representante desta Instituição, firmar 

Termos de Convênio de Estágio Curricular com quaisquer 

instituições de ensino (Port. 3113/2013). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 

de outubro de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

SÚMULA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 9821-09.00/07-6 

PREGÃO N.º 18/08 

 

CONTRATADA: GUSSIL – INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA.; OBJETO: prorrogação 

do prazo de vigência do Contrato de Prestação de Serviços – 

AJDG n.º 88/08, pelo período de 05 (cinco) meses, a contar de 

08 de novembro de 2013; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 

Natureza da Despesa 3.3.90.37, Rubrica 3701; FUNDAMEN-

TO LEGAL: artigos 57, §4º, da Lei Federal n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 

de outubro de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

SÚMULA DE CONTRATO DE OBRA E SERVIÇOS  

DE ENGENHARIA 

PROCESSO N.º 3180-09.00/13-8 

TOMADA DE PREÇOS N.º 15/13 

  

CONTRATADA: ALFA SUL ENGENHARIA LTDA; OBJETO: 

execução de cobertura de estacionamento, reforma e manu-

tenção do prédio sede das Promotorias de Justiça de Campina 

das Missões /RS, localizado na Rua Porto Alegre, n.º 305, 

incluindo a prestação de serviços e o fornecimento de materi-

ais; VALOR TOTAL: R$ 184.221,54; DOTAÇÃO ORÇAMEN-

TÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/

Atividade 1764, Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 

5103; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e Lei 

Estadual n.º 11.389/99.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de outubro de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

E RATIFICAÇÃO 

CO28490 

 

CONTRATADA: EDITORA NDJ LTDA; OBJETO: inscrição de 

03 (três) servidores no Simpósio Contratos Administrativos e 

Sistema de Registro de Preços, e a inscrição de 01 (uma) 

servidora no Simpósio Práticas de Elaboração de Planilha de 

Custos e Formação de Preço, em Porto Alegre/RS, nos dias 

06 a 08 de novembro de 2013; VALOR TOTAL: R$ 4.000,00; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 

Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 

3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, caput, da Lei 

Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 21/10/2013, pelo 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos, Dr. Daniel Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de outubro de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUE,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 4º TERMO ADITIVO AO  

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 1811-09.00/12-2 

 

CONTRATADA: SEGURATEL ALARMES ELETRÔNICOS 

LTDA.; OBJETO: prorrogação da vigência do Contrato de 

Prestação de Serviços – AJDG n.º 128/2012 até a data de 31 

de dezembro de 2013; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inc. 

II, da Lei Federal n.º 8.666/93 e cláusula nona do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de outubro de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 24 de outubro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1293 

 3 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N.º 3224-09.00/13-6 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 74/13 

 

No dia 22 de outubro de 2013, compareceu à Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 

para registrar o preço e a respectiva quantidade, a empresa IONICE CONCEIÇÃO ALVES-ME. vencedora dos itens abaixo: 

VALIDADE: 01 (um) ano; FUNDAMENTO LEGAL: Provimentos PGJ/RS n.os 40/04, 47/05, 47/06 e 33/08; as Leis Federais n.os 

8.666/93 e 10.520/02; Leis Estaduais n.os 11.389/99 e 13.191/09.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de outubro de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

 

 

Item Designação Descrição Marca/Modelo Qtd. (Unid) Valor Unitário 

 1 
BANDEIRA DE MUNICÍ-
PIO DO ESTADO DO 
RIO GRANDE DO SUL  

BANDEIRA OFICIAL DE MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO RIO GRANDE DO SUL, USO EXTERNO, CON-
FECCICIONADO EM TECIDO 100% POLIESTER 
DE ÓTIMA QUALIDADE, RESISTENTE ÁS INTER-
PÉRIES E AÇÃO SOLAR, COM OS RESPECTIVOS 
BRASÕES EM TECIDO APLICADO SOBRE TECI-
DO  E SERIGRAFADO EM AMBAS AS FACES, 
COM TRALHA LATERAL REFORÇADA COM 
ENTRERTELA PLÁSTICA, COM 2 (DOIS) ILHO-
SES, TAMANHO (113CMX161CM), 2,5 PANOS 

SHOW DAS BANDEIRAS   100 R$ 61,70 

 2 BANDEIRA DO BRASIL  

BANDEIRA OFICIAL DO BRASIL, USO EXTERNO, 
CONFECCICIONADO EM TECIDO 100% POLIES-
TER DE ÓTIMA QUALIDADE, RESISTENTE A 
INTERPÉRIES E AÇÃO SOLAR, COM BRASÃO 
APLICADO SOBRE TECIDO E SERIGRAFADO EM 
AMBAS AS FACES, COM TRALHA LATERAL, 
REFORÇADA COM ENTERTELA PLÁSTICA, COM 
2 (DOIS) ILHOSES, TAMANHO (113CMX161CM), 
2.5 PANOS 

SHOW DAS BANDEIRAS 60  R$ 68,00 

 3 
BANDEIRA DO ESTADO 
DO RIO GRANDE DO 
SUL  

BANDEIRA OFICIAL DO RIO GRANDE DO SUL, 
USO EXTERNO, CONFECCICIONADO EM TECI-
DO 100% POLIESTER DE ÓTIMA QUALIDADE, 
RESISTENTE A INTERPÉRIES E AÇÃO SOLAR, 
COM BRASÃO DO ESTADO APLICADO SOBRE 
TECIDO E SERIGRAFADO EM AMBAS AS FACES, 
COM TRALHA LATERAL, REFORÇADA COM 
ENTERTELA PLÁSTICA, COM 2 (DOIS) ILHOSES, 
TAMANHO (113CMX161CM), 2.5 PANOS 

SHOW DAS BANDEIRAS 80  R$ 44,00 

 4 
MASTRO PARA BANDEI-
RA  

CONJUNTO DE MASTRO PARA BANDEIRA DIVI-
DIDOS EM 3 (TRÊS) PARTES: BASE REDONDA, 
COM NO MÍNIMO 35CM DE DIÂMETRO 
(PEDESTAL),  MASTRO COM DIÂMETRO DE 
35MM, COM 2 (DUAS) PRESILHAS PARA FIXA-
ÇÃO NOS ILHOSES DA BANDEIRA, PONTA DE 
LANÇA (PARTE EXTERNA) COM 17 CM DE ALTU-
RA, MASTRO FABRICADO TODO EM MADEIRA, 
TORNEADO E COM ACABAMENTO LUSTRADO, 
COM ALTURA TOTAL DE 2,20M. 

SHOW DAS BANDEIRAS 60  R$ 150,00  

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 24 de outubro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1293 

 4 

EDITAL N.º 255/2013 

REMOÇÃO DE ASSESSOR-BACHAREL EM CIÊNCIAS 

JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, faz público que se encontra 

disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da 

Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes), a divulgação do local em que será oferecida vaga 

para provimento mediante remoção, sem ônus para esta Pro-

curadoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 24 de 

outubro de 2013. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

             

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2013-10-24T09:50:53-0200
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




